

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ**  
**công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Văn Lãng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai, tập huấn chuyên sâu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022); Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và các văn bản liên quan cho các đối tượng làm công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; người có thẩm quyền xử phạt ở cấp huyện, cấp xã, các cơ quan theo ngành dọc trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong công tác xử lý vi phạm hành chính.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức hội nghị phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Tập trung triển khai vào những điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính; hướng dẫn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về nghiệp vụ công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ, đúng thành phần; chuẩn bị ý kiến đối với những vấn đề vướng mắc trong thực tiễn khi áp dụng Luật, Nghị định hoặc Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để trao đổi, thảo luận tại hội nghị.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ**

**1. Nội dung triển khai**

- Nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, trong đó tập trung vào các nội dung mới sửa đổi.

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Quyết định số 43/2020/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

- Thảo luận, hỏi đáp, giải đáp các vướng mắc phát sinh về các nội dung liên quan.

- Thảo luận, hỏi đáp, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

**2. Hình thức tổ chức:** Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại huyện.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN**

#### **1. Thành phần Hội nghị tại huyện**

##### *1.1. Thành phần đại biểu huyện*

- Lãnh đạo UBND huyện chủ trì hội nghị;

- Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế - HĐND huyện;

- Lãnh đạo, công chức làm công tác tham mưu quản lý nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện (mỗi đơn vị cử 02 người);

- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND (phụ trách công tác XPVPHC);

- Các ngành: Công an huyện; Hạt Kiểm lâm; Đội Quản lý thị trường số 7; Đội Quản lý trật tự đô thị; Chi cục Thuế khu vực III; Ban chỉ huy Quân sự huyện; Đoàn biên phòng Tân Thanh, Na Hình; Chi cục Hải quan Tân Thanh, Cốc Nam.

##### *2.2. Thành phần đại biểu các xã, thị trấn:*

- Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND, Trưởng Công an xã; Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Địa chính - Xây dựng các xã, thị trấn.

**2. Thời gian:** Tổ chức trong quý II năm 2024

Hội nghị tổ chức trong 01 ngày (*thời gian tập huấn cụ thể sẽ có thông báo sau*).

**3. Địa điểm:** Tại Hội trường UBND huyện Văn Lãng.

**4. Báo cáo viên:** Báo cáo viên Sở Tư pháp.

#### **IV. TÀI LIỆU VÀ KINH PHÍ**

##### **1. Tài liệu**

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Các văn bản của Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và một số Nghị định có liên quan.

**2. Kinh phí:** Thực hiện theo chế độ quy định hiện hành.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện mời báo cáo viên; chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu để tổ chức hội nghị; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện mời đại biểu theo thành phần dự hội nghị.

**2.** Văn phòng HĐND và UBND huyện ban hành giấy mời đại biểu; chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của UBND huyện Văn Lãng./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban pháp chế -HĐND huyện;
- Các CC chuyên môn thuộc UBND huyện, Đội QLTTĐT;
- Các ngành: CA huyện, BCHQS huyện, Hạt Kiểm lâm, QLTT số 7, CC thuế khu vực III, Đồn BP Tân Thanh, Na Hình; CC Hải quan Tân Thanh, Cốc Nam;
- Phòng Tư pháp;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bé Thị Vãn**